
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
I – FORMALIZAR a designação da servidora Marina Andrade da Gama Mal-
cher Gato, matrícula nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Pre-
videnciário A, lotada na Diretoria de Previdência – DIPRE, para responder 
pela Diretoria de Previdência - (DAS.5), durante impedimento da titular, no 
período de 01/12/2020 a 15/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 625199
Portaria nº 056 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/889264;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícu-
la nº 57175740/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças/Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2021, fi rmado com a empresa 
MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 15.534.401/0001-07, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada em realiza-
ção de eventos, para dar suporte aos eventos realizados pelo Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor Roberto Favacho Lobato, Id. funcional nº 
5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Se-
cretário de Diretoria, lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 625210
Portaria nº 055 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/1084631;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 001/2021, fi rmado com a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE, CNPJ nº 04.835.476/0001-01, que 
tem como objeto a prestação de serviços de publicação de atos adminis-
trativos do CONTRATANTE pela CONTRATADA no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará pelo período de 12 (doze) meses.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 625203

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 057 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/967093, de 
18/11/2020, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 410 de 24/11/2020, publicada no 
DOE nº 34.417, de 25/11/2020, que designou a servidora Marina Andrade 
da Gama Malcher Gato, matrícula nº 57188701/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência – DIPRE, para 
responder pela Diretoria de Previdência - (DAS.5), durante impedimento 
da titular, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 625201

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 054 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/1092015, de 22/12/2020.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Comissão de PAD constituída pela Portaria nº 459/2020, 
de 22/12/2020, Publicada no DOE nº 34.443, de 23/12/2020, o servidor 
William Anjos Rabelo, Id. Funcional nº 55589095/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A pelo servidor José Carlos Santos de Alencar, Id. Funcional 
nº 5859492/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 625018

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2021330001803, de 02 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NAIR LIMA DA SILVA.
CPF: 228.451.432-49.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.
Portaria nº 2021330001798, de 02 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PATRICIA MARIA PINHO DA SILVA.
CPF: 097.019.232-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
Portaria nº 2021330001810, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA LUIZA FERREIRA DA SILVA.
CPF: 067.123.632-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.392,00.
Portaria nº 2021330001806, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAVI NASCIMENTO DE BRITO ARAUJO.
CPF: 029.408.672-24.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.155,58.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ROSINALDO FERREIRA ARAUJO CNH: 308460308
Portaria nº 2021330001814, de 03 de fevereiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAVID BEGOT LUZ.
CPF: 816.713.692-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.


